
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-336 del  07/05/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione  del 
Protocollo d'Intesa tra Provincia di Piacenza, Comune di 
Caorso e ARPA per la realizzazione di un sistema di 
sorveglianza ambientale e di informazione delle Istituzioni 
e della popolazione del territorio interessato  alla 
disattivazione dell'Impianto di Caorso.

Proposta n.  PDTD-2014-336 del  06/05/2014

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 07 (sette)   maggio  2014  presso la sede di Via XXI Aprile,  48 in Piacenza,  il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione del Protocollo d'Intesa tra Provincia 

di  Piacenza,  Comune  di  Caorso  ed  ARPA per  la  realizzazione  di  un  sistema di 

sorveglianza ambientale e di informazione delle Istituzioni e della popolazione del 

territorio interessato alla disattivazione dell'Impianto di Caorso.

RICHIAMATI:

- la Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995,  istitutiva di ARPA ed in particolare il contenuto 

dell l'art. 5 che stabilisce, tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, la realizzazione di iniziative 

di ricerca applicata sulle condizioni generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e i cittadini, 

il supporto per l'elaborazione di piani di intervento per la prevenzione ed il controllo ambientale, 

la realizzazione di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali nonché l'effettuazione 

dei controlli ambientali sulle attività connesse all'uso pacifico dell'energia nucleare ed in materia 

di protezione dalle radiazioni;

- la delibera di  Giunta Regionale  Emilia  Romagna n. 309 del 14/02/2005 assunta ai  fini  della 

approvazione della “Intesa” recante D.P.C.M. di proroga dello stato di emergenza in relazione 

alla  attività di smaltimento dei rifiuti radioattivi dislocati nelle centrali nucleari di Caorso – e di 

altre località – in condizioni di massima sicurezza e diretta a dare efficace soluzione alla messa 

in sicurezza dei rifiuti radioattivi  e della disattivazione dell’impianto di Corso;

-  la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1044 del 09/07/2007 con cui è stato 

espresso parere favorevole in materia di  compatibilitàambientale in ordine al progetto “Impianto 

nucleare  di  Corso.  Attività  di  decomissionig  –  disattivazione  accelerate  per  il  rilascio 

incondizionato del sito”, in Comune di Corso, provincia di Piacenza, presentato da Sogin S.p.A;

ATTESO:

- che la Provincia di Piacenza, il Comune di Corso ed ARPA Emilia Romagna,  nel rispetto 

degli specifici compiti e attribuzioni ed al fine di attivare una fattiva collaborazione finalizzata 

al conseguimento dei seguenti obiettivi, hanno sottoscritto nel corso dell‘anno 2007, specifico 

Protocollo di Intesa diretto a:

• garantire  un  sistema  di  sorveglianza  ambientale  nei  territori  interessati  dalla  Centrale 

nucleare di Caorso;

• favorire  lo  sviluppo  di  iniziative  di  informazione  della  popolazione  riguardo  ai  processi 

evolutivi della Centrale ed alle attività di sorveglianza ambientale;

RICHIAMATA, allo scopo:



- la delibera D.D.G. n. 82 del 28/11/2007 con cui era stato approvato il Protocollo di Intesa tra 

la Provincia di Piacenza, il Comune di Corso ed ARPA Emilia Romagna, avente validità  5 

anni  dalla  data  di  effettiva  sottoscrizione  (06/06/2008)  e  contestuale  previsione  di 

prosecuzione, alla scadenza, dei rapporti di collaborazione tra i tre soggetti contraenti;

RILEVATO:

- che  i  soggetti  contraenti  hanno  ritenuto  necessario  ed  urgente  provvedere  al  rinnovo  del 

Protocollo di Intesa per un ulteriore quinquennio, al fine di garantire la prosecuzione delle 

attività  previste  e  sottese  alla  realizzazione  del  sistema  di  sorveglianza  ambientale  e  di 

informazione delle istituzioni e della popolazione del territorio interessato;

- che, allo scopo di contenere gli effetti di una “vacatio temporis” e garantire la prosecuzione 

delle attività a seguito della già avvenuta scadenza del Protocollo, le parti,  in data 5 dicembre 

2013,  hanno  apposto  firma  congiunta  al  Protocollo  di  Intesa,  nel  corso  di  un  incontro 

appositamente convocato;

DATO ATTO:

- che,  la  Provincia  di  Piacenza  ed  il  Comune  di  Caorso  garantiscono,  anche  per  l’ulteriore 

quinquennio  -  a  titolo  di  misure  compensative  per  lo  svolgimento  delle  attività  oggetto  del 

Protocollo  -  l’erogazione ad ARPA dello  specifico  contributo finanziario,  in ragione dell'1% 

ciascuno,  delle risorse destinate con le Deliberazioni CIPE ex art. 4 del D.L. n. 314 del 2003, 

convertito con la legge n. 368 del 2003;

- che il Protocollo mantiene durata e validità per 5 anni dalla data di sottoscrizione (avvenuta il 

05/12/2013) con la previsione di successiva prosecuzione e che alla scadenza di tale periodo le 

parti decideranno sulle modalità di prosecuzione dei rapporti di collaborazione,  fatta salva la 

preventiva disdetta delle parti da comunicare entro i tre mesi  antecedenti la sua scadenza;

RITENUTO:

- necessario  ed  opportuno,  provvedere  in  questa  sede,   “ex  post”,  alla  approvazione  del 

Protocollo  di  Intesa  per  il  quinquennio  2013-2018  con  decorrenza  dalla  sottoscrizione 

avvenuta in data 5 dicembre 2013 ed allegato sub A) al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale; 



RILEVATA: 

- la  competenza a provvedere in capo al Direttore di Sezione, secondo quanto previsto dal 

Regolamento ARPA in materia di Decentramento Amministrativo approvato con  delibera 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 

1990 n.241 e  della  L.R.  n.  32/93,  lo  stesso Dott.  Giuseppe  Biasini,  Direttore  della  Sezione 

Provinciale di Piacenza;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile Staff Amministrazione della Sezione 

di Piacenza, Dott.ssa Manuela Benedetti;

-

DETERMINA

1. di prendere atto della avvenuta sottoscrizione in data 5 dicembre 2013 e, conseguentemente di 

approvare “ex post”, il Protocollo di Intesa con la Provincia di Piacenza ed il Comune di Caorso, 

allegato sub A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, per la 

realizzazione di attività connesse alla disattivazione dell'impianto di Caorso;

2. di dare atto inoltre che la Provincia di Piacenza ed il Comune di Caorso garantiranno ad ARPA, 

anche nel  corso del quinquennio 2013-2018, contributo finanziario  per lo svolgimento delle 

attività  oggetto  del  Protocollo,  ciascuno  in  misura  pari  all'1% delle  risorse  destinate  con le 

Deliberazioni CIPE ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 314 del 2003, convertito con legge n. 368 del 

2003, a titolo di misure compensative;

3. di dare, altresì, atto che:

- il Protocollo ha validità per 5 anni  a far tempo dalla sottoscrizione avvenuta in data 

5 dicembre 2013, con previsione di prosecuzione, fatta salva la preventiva disdetta 

delle parti da comunicare entro i tre mesi  antecedenti la sua scadenza;

- le entrate derivanti dalla applicazione del presente Protocollo di Intesa, aventi natura 

di  “Contributi  per attività  ricorrenti  da Enti  Pubblici” ,  sono comprese nei conti 



economici preventivi annuali e pluriennali degli esercizi 2013-2018, con riferimento 

al Centro di Responsabilità “PC-Tra”., C.T.R. Radioattività Ambientale 

IL DIRETTORE
Dott. Giuseppe Biasini















N. Proposta:   PDTD-2014-336   del    06/05/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione   del  Protocollo 
d'Intesa tra Provincia di Piacenza, Comune di Caorso e ARPA per la 
realizzazione  di  un  sistema  di  sorveglianza  ambientale  e  di 
informazione  delle  Istituzioni  e  della  popolazione  del  territorio 
interessato  alla disattivazione dell'Impianto di Caorso.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  07/05/2014
Il Responsabile Amministrativo


